
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 N° 101 del 24/09/2014   

 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE TEATRO 

STABILE DI BIELLA PER IL LABORATORIO TEATRALE "SCENAPERTA" E 
QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTO EROGABILE 

 
L'anno 2014, addì ventiquattro del mese di settembre alle ore 18:30, nella Sala Assessori - Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la 
Giunta Comunale. 
Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 
N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 GALLO SIMONA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 MASCHIETTO ANNALISA SI  

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 5                    ASSENTI:0  
 
Partecipa Il Segretario Generale, dott. Franco Fontanella. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

A relazione del Sindaco; 
 
Premesso che: 

 dall’anno 2006 il Comune di Vigliano Biellese ha avviato una proficua collaborazione con il 
prof. Renato Iannì, presidente e direttore del Teatro Stabile di Biella, per l’attivazione del 
laboratorio teatrale ScenAperta, rivolto a chiunque abbia compiuto i sedici anni di età, con 
l’obiettivo di sviluppare le capacità comunicative e creative attraverso le tecniche teatrali; 

 
 da allora, di anno in anno, il laboratorio è stato riproposto, con notevole successo di pubblico 

e soddisfazione dell’Amministrazione comunale anche in quanto, a fronte di costi all’utenza 
decisamente ridotti rispetto a quanto normalmente praticato per corsi e seminari teatrali di 
pari livello, prevede un’offerta formativa valida ed ampia, sia con incontri propedeutici 
riservati a chi non abbia alcuna esperienza teatrale, per fornire gli elementi base (le tecniche 
fonetiche e mimiche), sia con laboratori avanzati di tecniche teatrali; 

 
 nei laboratori ScenAperta, annualmente, viene prodotto uno spettacolo, con debutto al teatro 

Erios quale sorta di “saggio” finale del laboratorio, e repliche in vari contesti locali e nazionali; 
 
Preso atto quindi che l’Assessorato alla Cultura intende riproporre il progetto che ha l’obiettivo di 
sviluppare le capacità comunicative e creative attraverso le tecniche teatrali, e di creare a Vigliano 
Biellese un centro teatrale autonomo e permanente; 
 
Esaminata la proposta del Presidente del Teatro Stabile di Biella, prof. Renato Iannì, ns. prot. n. 
12048 del 18/09/2014 allegata alla presente, che ripropone la realizzazione del laboratorio teatrale 
ScenAperta succitato, a partire dal mese di ottobre; 
 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Posto che il laboratorio, suddiviso in tre corsi, prevede delle tariffe mensili differenziate per residenti 
e non, a fronte delle quali i cittadini viglianesi avrebbero l’opportunità di partecipare al laboratorio 
con una spesa mensile di € 25,00, nettamente inferiore ad attività teatrali di pari livello svolte 
altrove; 
 
Verificato che nella medesima nota: 

 viene richiesto un contributo di € 2.000,00 a fronte di un preventivo di spesa di € 4.500,00 
prevedendo di coprire la differenza con le entrate derivanti dalle quote di iscrizione, che come 
detto sopra per i cittadini viglianesi sono ridotte del 20%; 

 viene richiesto l’utilizzo gratuito degli spazi per lo svolgimento dei corsi e per l’eventuale 
messa in scena degli spettacoli finali dei corsi medesimi; 

  
Dato atto che l’entità del contributo erogabile sarà comunque stabilita successivamente alla 
presentazione di dettagliata rendicontazione, potendo essere pertanto ridotto proporzionalmente 
qualora i ricavi dovessero superare le spese; 

Ritenuta la proposta del prof. Iannì valida, opportuna e pienamente rispondente alla volontà di 
promozione delle realtà culturali locali, in modo particolare di un Laboratorio Teatrale che proprio 
dalla collaborazione con il Comune ha potuto giovarsi, fornendo a molti cittadini strumenti culturali 
nuovi, di comunicazione teatrale, drammaturgia e conoscenza della storia del teatro e delle tecniche 
teatrali; 

Evidenziato che: 
 l’art. 6, della L. 122/2010 - Riduzione dei costi degli apparati pubblici, introduce numerosi 

vincoli alle P.A. – al comma 9 recita: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per 
sponsorizzazioni.”  

 Di fronte ad una statuizione così perentoria parrebbe non possibile effettuare spese, anche 
indirette, a sostegno di iniziative sul territorio, in qualunque forma, ivi compresa l’attribuzione 
di patrocinio e tutte le erogazioni a beneficio di quegli operatori terzi rispetto all’Ente che 
“gestiscono” svariate iniziative sul territorio (Associazioni e dai gruppi volontaristici che 
effettuano attività promozionali sul territorio attraverso il sostegno economico dell’Ente).  

 l’art. 118, comma 4°, della Costituzione sancisce il principio di sussidiarietà in base al quale 
l’azione degli Enti locali, in quanto enti esponenziali degli interessi della collettività che 
rappresentano,  deve favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale; 

 lo statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 12 del 12.03.2001, nello stabilire e disciplinare i 
criteri ed i principi cui il Comune deve ispirare la propria azione all’art. 2, comma 4, lettera b), 
prevede “la promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica, pubblica e privata, 
anche attraverso lo sviluppo di forme di associazionismo economico e di cooperazione”;  

 l’art. 3, comma 5, del T.U.E.L. prevede che i comuni siano titolari di funzioni proprie e di 
quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà 
e che svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali. 

 
Posto che il divieto inerente la sponsorizzazione desta perplessità dal momento che limita 
sensibilmente le politiche solidaristiche e di valorizzazione del territorio e in definitiva l’applicazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale, previsto dal 4° comma dell’art. 118 della Costituzione; 
 
Evidenziato inoltre che l'art. 4, comma 6, del DL 95/2012 prevede che "A decorrere dal 1° gennaio 
2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001 possono 
acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto 
privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste 
dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui 
agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, 
anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse 
le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione 
tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed 
attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla 
legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui 
alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di 
supporto degli enti territoriali e locali."  
 



Precisato che: 
 nel caso in questione non si configura alcun vincolo per il beneficiario del contributo 

comunale di promuovere l’immagine dello sponsor e pertanto non si tratta di 
sponsorizzazione nel senso vietato dal Legislatore, né le spese relative rientrano nei divieti 
succitati; 

 risulta del tutto evidente che le finalità del Teatro Stabile di Biella, nel proporre la 
realizzazione di un laboratorio teatrale sul territorio, concordano appieno con le attività di 
competenza  dell’Ente locale; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 11 del 28.04.2014 di approvazione del bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014/2016;   
 
Posto che il presente provvedimento comporta oneri economici diretti a carico dell’ente, prevedendo 
l’assunzione di un impegno di spesa, e che pertanto si è proceduto con l’acquisizione preventiva del 
parere contabile e di copertura finanziaria del titolare di PO del servizio finanziario, nel rispetto 
dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss. mm. ii. recante il testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, come riformulato dal DL 10.10.2012, n. 174, convertito in 
Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
  
Visti: 
- il vigente Statuto comunale;  
- il D. Lgs. 267/2000; 
- la L. 7.8.1990, n. 241; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di concedere il patrocinio comunale e l’utilizzo gratuito degli spazi utili alla realizzazione dei corsi e 
della messa in scena finale, all’Associazione Teatro Stabile di Biella per la realizzazione del 
laboratorio teatrale “Scenaperta” diretto dal Prof. Renato Iannì; 
 
Di quantificare il contributo erogabile alla medesima associazione in € 2.000,00, e di impegnare 
pertanto la suddetta somma sul bilancio 2014, capitolo 10502050010 ad oggetto EROGAZIONE 
CONTRIBUTI NEL SETTORE CULTURA E MANIFESTAZIONI, dando atto che, come precisato in 
premessa, l’erogazione, ai sensi del vigente Regolamento comunale in materia, sarà disposta 
successivamente alla presentazione di dettagliata rendicontazione, e tale quantificazione ridotta 
proporzionalmente qualora i ricavi dovessero superare le spese; 
 
Di dare indicazione al Titolare di Posizione Organizzativa dei Servizi Generali, di provvedere alla 
verifica della rendicontazione e alla conseguente assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Di trasmettere copia della presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti necessari; 
 
Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125  del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 
 
Con successiva e separata votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta 
Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 



 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 101 DEL 24/09/2014   
 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE TEATRO 

STABILE DI BIELLA PER IL LABORATORIO TEATRALE "SCENAPERTA" E 
QUANTIFICAZIONE CONTRIBUTO EROGABILE   

 
PARERE TECNICO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

Vigliano Biellese,  24/09/2014 Il Responsabile del Settore - Titolare della 
P.O. 

       Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in essa indicata ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L 
approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267 

Numero Impegno: 

 

34069 

 

Vigliano Biellese,  24/09/2014  Il Comandante ff titolare della P.O. Settore 
Finanziario 

   Camerlo Palmino       



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  Cristina Vazzoler Il Segretario Generale  

  dott. Franco Fontanella  

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM. 1061  

Si attesta: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 06/10/2014 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Generale 

  dott. Franco Fontanella 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/09/2014 
 
   Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Vigliano Bielllese,  06/10/2014 
 Il Segretario Generale 

    dott. Franco Fontanella 
 

 
 

    
 
         
       

    
 

  
 
 
 


